
GODOVI  PRAZNIKI  SVETE MAŠE

KRISTUS KRALJ VESOLJSTVA - 26. november 2023
Sklep Tedna zaporov; Začetek Tedna Karitas
Ob 8.00: za žive in pokojne župljane
Ob 10.00: za zdravje in Božji blagoslov v družini Slanc
Ponedeljek 27. 11. 2023

Modest in Virgil, škofa, apostola Karantanije 
Ob 18.30: pokojni starši Lovšin in + Marija Bakšič
Torek: 28. 11. 2023 
Katarina Laboure, redovnica, vidkinja
Ob 18.30: + Frančiška Golob, + sestra in brat
Sreda: 29. 11. 2023
Filomen in Saturnin, mučenca
Ob 7.00: + Franc Škufca, po namenu Simona Škufca z družino
Četrtek: 30. 11. 2023
Andrej, apostol
Ob 18.30:  + Valburga Banko, 30. dan smrti

       + Andrej Pogačnik, ob godu
Petek: 1. december 2023
Karel de Foucauld, redovnik - prvi petek
Ob 18.30:  + Janko Petrič, obletna

       + Marija Struna, 7. dan pogreba
Sobota: 2. 12. 2023
Kromacij, škof - prva sobota
Ob 18.30: + Anton in Frančiška Tancek
1. ADVENTNA NEDELJA - nedelja Karitas - 3. december 2023
Frančišek Ksaver, duhovnik, apostol
Ob 8.00: + starši Anton in Marija Rauh in ostali iz družine Rauh,

     po namenu Ivanke z družino
Ob 10.00: za žive in pokojne župljane

Izdal: Župnijski urad Ljubljana Rudnik Odgovarja: Lojze Zupan, župnik
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KRALJ PRIHODNOSTI

To je pravo veličanstvo: kralj zapusti
svoj prestol, da bi objel berača. In
Sodnik je hkrati Rešitelj.

S praznikom Kristusa Kralja vesoljstva
zaključujemo cerkveno leto. Praznik je uvedel
papež Pij XI. in, čeprav “mlad”, se zdi
nesodoben. Saj nam je “kraljestvo” postalo tuje,
čeprav je Poljska 2016 Jezusa Kristusa uradno
kronala za “Kralja Poljske”. Ali lahko dobimo
kakšno idejo o Kristusovem kraljestvu, če
pogledamo na sedanje in pretekle zemeljske
kralje in druge vladarje in voditelje tega sveta? 

Na začetku 20. stoletja sta se cerkveni in
politični svet, zaznamovana s prvo svetovno
vojno, nagibala v zaton. Katoliška Cerkev je
postala notranje nemočna napram novim
svetovnim nazorom, neodvisnim od krščanske
podobe sveta. Uvedba novega praznika Kristusa Kralja decembra 1925 naj bi
omogočila vrnitev stare moči in vsebine katolištva. Da se vodstvo vesoljne Cerkve
ni zmotilo, se je pokazalo na tem, da je praznik Kristusa Kralja vesoljstva postal
moteč dejavnik za nacionaliste. Danes, skoraj sto let po uvedbi, potrebuje praznik
nov prevod pričakovanja Kristusa kot Kralja prihodnosti.

Matejev evangelij nas sooči s poslednjo sodbo (25,31.46) in z obljubo, da ni nič
zaman, da se ta dolgi čas sveta in kratki čas našega življenja ne iztekata v nič.

Zadnji teden cerkvenega leta nas vabi, da naredimo duhovno bilanco. Kam nas
je to leto pripeljalo? Smo prišli bliže skritemu Sinu človekovemu in neznanemu
Kralju? Je bil čas rodoviten? Smo ga - Zastrtega - srečali?  Pričakujem Tistega, ki
bo prišel? Sem izkoristil priložnosti, ki mi jih je ponudil? Sem živel z odprtimi očmi
in zaznal stisko tistih, ki so v potrebi? Kdo me bo poklical na odgovornost? Bom
obstal pred Njim, ki me sprašuje  po moji ljubezni, po človekoljubnih dejanjih? Ali
bo ta svetovna zgodovina pripeljala do svetovne sodbe? Ne potrebujemo herojskih
dejanj, Kristus obljublja plačilo že, če damo piti samo kozarec vode (Mt 10,42).



 V četrtek pred prvim petkom ob 17.30 zopet lepo vabljeni, da se udeležite molitve
za nove duhovne poklice. Jezus sam vabi in obljublja, da bomo prejeli, kar prosimo.

 Na prvi petek  dopoldne bom obiskal naše bolne in ostarele na njihovih domovih,
vas druge pa lepo vabim k večerni maši in posvetitvi Jezusovemu Srcu.

 Prva sobota je posvečena Marijinemu brezmadežnemu Srcu in molitvi za
duhovnike.

 Danes teden je prva adventna nedelja in prva nedelja v mesecu decembru, zato
bo pri obeh mašah priložnost za zakrament sprave. Ker je to nedelja Karitas, bo
nabirka pri obeh mašah za škofijsko Karitas - v župniji nimamo svoje Karitas. V
dobrodelni akciji Klic dobrote 2023 lahko sodelujete tudi z ogledom koncerta v
dvorani Golovec v Celju, sreda, 29. 11. 2023 ob 20. uri in pomagate družinam
v stiski. Neposreden prenos bo na RTV Slovenija, na 1. programu Radia
Slovenija in na Radiu Ognjišče. Ofer za naše župnijske potrebe pa bo na
drugo adventno nedeljo, to je 10. decembra.

Miklavž nas bo letos obiskal na prvo adventno nedeljo, 3. decembra,
po deseti maši. Naše ministrantke in ministrante ter otroški pevski
zbor bo kot vedno nagradil za njihovo zvesto strežbo pri oltarju.

“Če si judovski kralj, reši samega sebe.” (Lk 23,37) Kralj je
eden izmed pogostih nazivov, s katerimi Izrael poimenuje
Boga. Bog je kralj vse zemlje (Ps 47,8) in edini kralj Izraela,
zato bo kraljeval na veke (2 Mz 15,18; Iz 52,7). Po sklenitvi
zaveze postane Izrael Božja lastnina in kraljevsko ljudstvo
(2 Mz 19,5). To ime pomeni ljudstvu moč in varnost; z njim

mu priznava dostojanstvo ter svojo popolno vdanost. Jezus pa je kralj, ki vse te
kraljevske atribute živi v služenju: “Saj tudi Sin človekov ni prišel, da bi mu stregli,
ampak da bi stregel in dal svoje življenje v odkupnino za mnoge.” (Mr 10,45). Nemoč
in nizkost postaneta z Njim kraljevsko dostojanstvo: “Mogočne je vrgel s prestolov in
povišal je nizke.” (Lk 1,52) Njegova edina moč je ljubiti do konca (Jn 13,1). Njegov
način kraljevanja je zato merilo tudi človekovega presojanja in delovanja. “Glej, tvoj
kralj prihaja k tebi, pravičen je in zmagovit, krotak in jezdi na osličku ...” (Zah 9,9)
Vodilni kraljevski kreposti, ki osvajata dežele človeških src, nista moč in zvitost,
temveč pravičnost in krotkost (Mt 5,5.10); kraljevska moč, ki spreminja zemljevide
človeških življenj, je odpuščanje in usmiljenje ((18,23). On je kralj, ki je “sam sebe
ponižal tako, da je postal pokoren vse do smrti, in sicer smrti na križu” (Flp 2,8). Slediti
in služiti takemu kralju terja pristnost vsakdanjih odločitev. A takrat se dogaja okus
Očetovega kraljestva: “Pridite, blagoslovljeni mojega Očeta! Prejmite v posest
kraljestvo, ki vam je pripravljeno od začetka sveta!” (Mt 25,34)       Biblični slovarček

Z osemdesetimi leti sedi Nicholas Winton (1909-2015) v enem londonskih gledališč,
v prvi vrsti in doživi najdragocenejši trenutek svojega življenja. Zgodilo se je tako.

Nicholas je bil povabljen, da pride ta večer v gledališče. S svojo ženo. Ničesar ni
slutil. Sedita v prvi vrsti. Potem pride na oder govorec in reče  približno tele besede:
Gospe in gospodje, tukaj spredaj, v prvi vrsti, sedi gospod Nicholas Winton. Leta 1939, na
začetku vojne, je iz Prage pred nacisti in gotovo smrtjo rešil nad 600 judovskih otrok.
Okoli sto od teh otrok je danes tukaj kot odrasih med vami in se želijo zahvaliti gospodu
Wintonu.

Zdaj je okoli sto odraslih vstalo. In z njimi celotno gledališče navdušeno ploska.
Nicholas je popolnoma prevzet. In mora jokati. Do zdaj v svojem življenju še ni nikomur
povedal o svojem izjemnem dejanju.

Treutek večnosti. BBS je večer v gledališču posnela in objavila. Slavi se tihi junak.
Slavijo ga tisti, ki jih je rešil. Drugo leto bo v kinu. 

O tem svojem dejanju Nicholas 40 let sam ni govoril. Njegova žena je našla zapiske
v starem kovčku in jih leta 1988 objavila. Tako je moralo biti, je rekla. Tukaj se je nekdo
boril proti smrti - in zmagal.

Smrt ima moč, to je res. To nas deprimira, dela majhne in včasih nemočne. Toda
ljubezen je pogosto močnejša. Tako v gledališču stojijo, ploskajo in jokajo. Nicholas jim
je rešil življenje. Za otroke je priskrbel papirje in jih z vlaki poslal v London. In še veliko
več jih je obvaroval pred smrtjo, ki tisti večer niso mogli biti tam.

Nicholas se je uprl smrti tiho in pogumno. Ker je zaupal ljubezni. In pravočasno
spoznal, kar je zanj mogoče. Lahko je priskrbel papirje in pomagal 669 otrokom v
angleške rejniške družine.

Takšni so resnični kralji in kraljice tega sveta. Vedo, da je ljubezen lahko močnejša
od smrti. Jezus pravi, da vsako dejanje ljubezni, naj bo “samo kozarec hladne vode”,
prinaša življenje - in izkusijo ga tudi tisti, ki dajejo.

“Ni res, da čas ozdravi vse rane. Mnoge so bile potlačene. Vendar so tam:
neodkrite, nezaceljene, še naprej razjedajo. In bi razjedale vso večnost, če ne
bi prišla poslednja sodba in milostjivi Sodnik, ki ranam da imena. On izpostavi
rane in skupaj z žrtvami vodi k ozdravitvi tudi storilce s tem, da razkrije
njihovo zasluženo sramoto. Poslednja sodba je ultimativni terapevtski
dogodek”.                                                                                   Eberhard Jüngel

Če je Kristus Kralj sveta, potem je samoumevno, potem se spodobi,
potem imamo dolžnost, da tega Kralja izberemo tudi za kralja svojega
srca, svojega življenja, za kralja svoje družine.                   Joseph Kentenich


